¹²⁰ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X. et XI Codicis Libros Commentaria*. Rub. *De iure domini impetrando, Lex 3 § Vetustissimam*, num. 3.

¹²¹ SCACCIAE, S., *Tractatus de iudicii causarum*, Lib. I. Cap. 34, num. 7.

¹²² MARANTA, R., *De ordine iudiciorum*, Rub. *De Citatione*, num. 82.

¹²³ SAXOFERRATO, B. DE, *Tractatus ad reprimendam, § Per edictum: quod haec citatio non fit, nisi per ordinarium vel delegatum principis, non autem per inferiorem; Quomodo, et quando iudex, Lex 2, § Cessante*, num. 3: *Quaero, an delegati a possint citare per edicta? Respondo quod non, quia non est eis concessum edictum, ut sit aliqua differentia inter eos et maiores magistratus, nam edictum est simile banno, et deletati non possunt bannire*.

Entre los distintos supuestos en que era viable esta citación cabe destacar los siguientes:

[1] Cuando el demandado no era factible hallarlo en persona o no tenía un domicilio conocido –*quia est vagabundus*¹²⁴–, lo que permitía una citación por edicto, que se fijaba, si era laico, en las puertas de la Curia o en una plaza pública, o, si era clérigo, en una Iglesia o en un tribunal eclesiástico¹²⁵.

[2] Cuando se escondía dolosamente o impedía que se le citase verbalmente o por carta, *nam tunc potest fieri citatio per edictum*¹²⁶.

[3] Cuando el lugar en el que se encontraba el demandado no era seguro o podía hallarse en guerra, *nam tunc potest fieri citatio per edictum*¹²⁷.

[4] Cuando el demandado se escondía en su domicilio, imposibilitando su notificación, *nam potest tunc affigi edictum citatorium in domus suam*¹²⁸.

[5] Cuando el actor decidía no proseguir la causa, ausentándose, *nam reo instante citari potest per edictum*¹²⁹.

[6] Cuando el demandado era incierto¹³⁰.

[7] En el supuesto de un expolio notorio¹³¹.

[8] Cuando el demandado era un clérigo cuya residencia se ignoraba¹³², un deudor tributario ausente¹³³, una ciudad, o, como nos dirá MARANTA, en todos aquellos supuestos en los que era lícito hacer citación por proclama pública, *etiam potest fieri per edictum a fortiori*¹³⁴.

e) Citación por proclama

Ésta se realizaba cuando un oficial de la Curia citaba al demandado ausente o a los litigantes inciertos en plaza o lugar público, lo que, en palabras de SCACCIA, hacía que los Doctores, ante la gran similitud que tenía con el edicto, usaran indistintamente ambas

¹²⁴ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis Libros Commentaria*. Rub. *De annali exceptioni*, *Lex 2 § Ut perfectius*, num. 3: *Et attende ultimo, quia ubi citandus nescitur ubi sit, sufficit eum citari ad locum, ubi solitus est conversari et si constat citandum esse vagabundum, sufficit citatio ad domum*.